Item pervenit ad audienciam dicte curie que dicti consules, mala malis acumulandi 

volentes dictum consilium ac tractatum ad effectum perducere eadem die post 

comestionem requisiverunt dictum locumtenentem dicti baiuli, ut dictam preconizacionem 

proxime fieri tractatam idem locumtenentem dicti baiuli fieri faceret in dictis pontibus, et 

etiam requisiverunt magistrum Jacobum Armandi, notarium de Latis, ut ipsam 

preconizacionem legeret preconi predicto et cum predicti locumtenenti et notarius predicta 

facere recusarent preten(f°19)dentes que erant prejudicialia dicto domino nostro regi et sue 

curie predicti consules tractante dicto Guillelmo Cesane eorum propria temeritate 

assumentes in se officium magistratus et jurisdictionem predictam indebite usurpando 

invitis et contradicentibus locumtenenti et notario, cum dicto vexillo extenso, accesserunt 

ad dictum pontem dicti portus, et ibidem supra dictum pontem preconizari fecerunt cum 

tubis dictam preconizacionem inter eas tractatam et eam legi fecerunt dicto preconi, per 

Guiraudum Perrini, notarium regium, et non contenti de predicta preconizacione ibidem 

facta accesserunt ad alium pontem ad illum (f°19 vo) pontem qui est juxta portale exitus 
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Montispessulani et supra dictum pontem predictam preconizacionem fieri fecerunt sub 

forma predicta, seu unus predictorum predicta fecit commisit et perpetravit alio seu aliis 

presentibus videntibus scientibus opem consilium, juramen prestantibus et ratum 

habentibus et de predictis est vox et fama de dicto loco de Latis et de Montepessulano ; 

unde cum predicta si veritate nitantur sint valde decestabilia et multum correctione digna et 

remanere non debeant inpunita curia predictam videlicet venerabilis et discretus vir 

dominis Guiraudus Genesii, baiulus dicte curie processat ad inquirendum veritatem de 

predictis in dicto titulo contentis (f°20) cum dictis de Latis ut in actis in dicta curia actitatis 

plenius continentur.  

Super quo quidem titulo et contentis in eo fuit inquisitum per dictam curiam cum prefatis 

Guillelmo Cesane, Petro de La Gautru, Guillelmo Baralh et Johanne Alamanni prout in 

actis in dicta curia super hoc actitatis continetur fuerunt et in ipsa causa testes producti et 

etiam eorum depositiones in scriptis redacte et etiam publicate fuerunt etiam in ipsa causa 

instrumenta producta et etiam alius processus heritus finaliter vendabilis et discretus vir 

dominus Guiraudus Genesii, baiuli tunc dicte curie ordinarie Montispessulani, una cum 

judice dicte curie tulit summam in dicta causa per quam dictas preconizaciones anullavit et 

revocavit dictos delatos (f°20 vo) a contentis in dicto titulo absolvendo a qua quidem 

sentenia magister Johannes de Vineis, procurator illustris domini regis Maioricarum, ad 

dominum locumtenentis domini regis Maioricarum in Montepessulano et eius baronia 

appelavit deinde idem magister Johannes de Vineis, nomine procuratoris dicti domini 

nostri regis, appellationem suam prossequens reddidit libellum suum appellationum in 

dicta curia palatii, coram dicto domino locumtenenti in hec verba, coram vobis nobili et 

potenti viro domino Poncio de Insula militi et locumtenenti Montispessulani domini regis 

Maioricarum illustris, asserit et in jure proponit Johannes de Vineis, procurator et 

procuratorio nomine dicti domini regis Maioricaum dicens que cum (f°21) Petrus de La 

Gautru, Guillelmus Baralh et Johannes Alamanni, olim consules maris Montispessulani 

delati extitissent in curia Montispessulani dicti domini regis Maioricarum que in ponte 

portus de Latis et in ponte ipsius castri qui est in exitu itineris Montispessulani utendo 

officio magistratus, vexillo extenso signato signo consulum maris, cum tubis, preconizari 

fecissent in enorme prejudicium et gravamen juris et iurisdictionis dicti domini regis 

Maioricarum et jurisdictionis sue ipsuis castri de Latarum seu eius locumtenentis et Jacobo 

Arnaudi, notario dicti loci sequentem preconizacionem.  
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« Baros manda la cort de part de nostre senhor lo rey de Malhor(f°21 vo)gas, senhor de 

Monpeylier, que neguna persona estranha ni privada de qualque condicion que sia que non 

sia tant ausarda que ause gitar fenis ni terra, ni neguna ordura, ni negun empachier autre en 

ren de la robina del Les de sus lo port de Latas entro a la goleta ; e qui encontra aysso faria 

la cort de nostre senhor lo rey de Malhorgas, senhor de Monpeylier, els senhor cossols de 

mar hi farian so que far hi deurian ses tota merce. »  

Curia Montispessulani dicti domini regis Maioricarum inquisivit cum dictis delatis ut in 

processu dicte cause continetur hec igitur super predictis legitime contestata et inquisito 

cum dictis delatis testibusque recepto super dicta inquisiciones (f°22) causa et alio 

processu habito super predictis discreti viri dominus Guiraudus Genesii et Johannes de 

Affriano, jurisperitus, baiulus et judex curie Montispessulani dicti domini regis 

Maioricarum, sicut debuissent dictos delatos condempnasse juxta qualitatem criminis 

commissi per easdem ipsos et quemlibet ipsorum a predictis omnibus et singulis in dicto 

titulo contentis per eorum sententiam diffinitivam absolverunt quam quidem omniam, 

dictus regius procurator dixit fore nullam, quarum tangit absolutionem dictorum delatorum 

et si aliqua est dixit ipsam fore iniquam et ab ipsam tanquam ab iniqua fuit legitime per 

ipsum procuratorem ad vos dictum dominum locumtenentem appellatum. Quare pe(f°21 

vo)tiit idem regius procurator prommiciari et declarari per vos dictum dominum 

locumtenentem bene appelatum et male pronunciatum, et carrigendo et emendando dictam 

summam petiit ipsos, et quemlibet ipsorum condempnari sedem qualitatem criminis 

commissi per eosdem et quemlibet ipsorum vel saltim propter judicias precedentas contra 

ipsos petiit ipsos pronunciari fore torquendos seu questionibus supponendos, et si dictam 

summam nullam invenditis petiit ipsam nullam pronunciari, et hec petiit eo iure quo melius 

potest et unifica edicti perpetui in omnibus semper sibi salvo, non astringens se ad omnia et 

singula probanda, scilicet solum que sibi sufficiant ad obtinendum in premissis petens 

dicto suo respondari libello. Super quo (f°23) quidem libello et contentis in eis fuit lis inter 

dictum magistrum Johannem de Vineis, nomine procuratorio quo supra ex parte una, et 

magistrum Bertrandum Ricardi, nominibus procuratoris supranominatorum Guillelmus 

Cesane, Petri Delagautru, Guillelmi Baralli et Johannes Alamanni ex parte altera, 

contestata fuit etiam in ipsa causa alius processus heritus finaliter discretus vir dominus 

Bernardus Desteres, gerens vices nobilis viri domini Pontii de Insula, militis in locum 

tenentem illustris domini regis Maioricarum in Montepessulano et eius baronia, processit 

ad omniam super predictis ut sequitur.  
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Ad hec nos Bernardus Desteres, vices gerens nobilis viri domini Poncii de Insula, militis et 

locumtenentem illustris (f°22 vo) domini regis Maioricarum in Montepessulano et eius 

baronia, visis et inspectis diligenter tam meritis cause principalis quod huius presentis 

cause appellationis habito, consilio peritorum, die presenti, ad omniam audiendam, ipsis 

pontibus precize et peremptoris assignata quam etiam de novo ad cauthelam assignamus 

percibus presentibus, coram nobis scilicet dicto magistro Bertrando Ricardi, nominibus 

procuratorem, quibus supra dicente se non consentire ex altera nichilque de contingentibus 

pretermisso ut nostrum de vultu dei prodeat judicum, et occuli nostri in hiis et aliis videant 

equitatem, sanctis dei euvangeliis positus in nostro conspectu, in nomine patris et filii et 

spiritus sancti amen ; (f°24) que constat nobis ex meritis sine actitatis in causa principali, 

prefatos Guillelmum Cesane, ordearium, Petrum de La Gautru, Guillelmus Baralli et 

Johannem Alamanni, fore culpabilis de contentis in titulo formato contra eos in causa 

principali ex eo inter cetera, que ipsi nullam jurisdictionemhabentes usi fuerunt 

jurisdictione in castri Latarum dicti domini nostri regis faciendo fieri publice propria 

auctoritate et sine licencia et voluntate curialium dicti actis cause principalis cuius tenor 

talis est.  

« Baros manda la cort de part nostre senhor lo rey de Malhorgas, senhor de Monpeylier e 

de part los senhors cossols de mar de Monpeylier que neguna persona estranha ni privada 

de qualque condicion que sia que non (f°24 vo) sia tant ausarda que ause gitar fenis ni terra 

ni neguna ordura ni negun autre empachier en ren de la robina del Les de sus del port de 

Latas entro a la goleta ; e qui encontra aysso faria la cort de nostre senhor lo rey de 

Malhorgas, senhor de Monpeylier, els senhors cossols de mar de Monpeylier hi farian so 

que far hi deurian ses tota merce. » 

Quam quidem preconizacionem nomine dicti domini nostri regis et suorum nomine fieri 

fecerant qui quidem dominus noster rex vel aliquis pro eadem dictis preconizacionibus non 

contenserat ymo expresse eius baiulus contradicebat, ut apparet, ex actitatis in dicta 

inquisitionis causa et sit crimen falsi commisserunt per hanc nostram diffinitiam (f°25) 

summam quam in hiis scriptis sedentes pro tribunali proferimus, pronunciamus et 

declaramus, dictos baiulum et judice tunc dicte curie ordinarie Montispessulani dicti 

domini nostri regis, in eo que dictas preconizaciones anullarunt seu revocarunt bene et 

legitime pronunciasse et sentenciasse in hoc verbo que dictos delatos absoluerant male 

perperam et quique pronunciasse et sentenciasse dictumque procuratorem regium 

bene appellationasse et reformando, et in melius commutando dictam summam latam in 

causa principali dictum Guillelmum Cesane, licet absentem que licet ad cum dictas 
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preconizaciones fieri nullathenus pertineret set pecia voluntarie et nitendo jurisdictionem 

dicti domini nostri regis temere usurpare, in duobus milibus libris turonensis (f°25 vo) 

necnon, et dictum Petrum de La Gautru et Guillelmum Baralli et Johannem Alamanni, in 

tribus milibus libris turonensis, videlicet eorum quemlibet in mille libris turonensis dandis 

et solvendis dicto domino nostro regi ex causis predictis ipsos et ministerio cui dicti 

magistri Bertrandi Ricardi, procuratori predicti pari nostra summam condepnamus et dictus 

magister Bertrandus Ricardi nominibus quibus sua dixit dictam summam esse nullam et a 

non judice latam et contra recusationem per ipsum magistrum Bertrandum factam et contra 

appellationem et dominum nostrum regem Francorum interjectam verum, si dicta summa 

aliqua est quod conficeri non intendit, dixit eam iniquam et ab ea tamquam ab inqua 

senciens se nominibusque quibusque supra et dictos quorum est procurator (f°26) 

agravatos. Sollempniter in hiis scriptis una voco et in hiis scriptas appellat ad dominum 

nostrum regem Francorum et appellatos petit sibi dari et contedi semel et pluries, et cum 

debita instancia pluries repetita et de predictis petiit sibi fieri publicum instrumentum 

semper in suis appellatione et recusacione superius factis persistendo et dictus dominus 

vices gerens dictam appellationem non admisit nisi et inquantum de jure est admittenda et 

dictus dominus rex Francie eam duxerit admittendam presentem respontionem, una cum 

toto processu et summam predictam si et qui de jure fierint concedendi concedendo lata 

fuit hec summam in consistorio curie palatii Montispessulani.  

Anno dominice incarnationis millesimo trecentesi(f°26 vo)mo tricesimo quinto scilicet 

decimo nono kalendis januarii [14 décembre 1335], domino Philippo Francorum rege 

regnante ; testibus presentibus magistris Gaudio de Bosigis, Bernardo de Caranta, 

Ermengaudo Canalii, jurisperitus, Jacobo Comitis, Francisco Viaderii, Bernardo de Cannis, 

notarius, magistro Petro de Taurinhano, jurisperito, domino Bernardo de Cenangles, 

presbitero, Jacobo Maycendo, notarius, thezaurario et pluribus aliis, ac me Petro de 

Cremiaco, predicta in notam recepi vice cuius mandato, ego Firminus Rippe, scriptor et 

substitutus predicti notarius, hoc instrumentum de eius notario. Ego Petrus de Cremiraco 

publicus Montispessulani notarius audictus hic me suscribo et signum meum appono. 
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28 septembre 1338 

Le procureur des consuls de mer accusés d’avoir usurpé la juridiction du roi de Majorque 
en faisant leurs criées à Lattes, a présenté un appel au Parlement de Paris. Les magistrats 
ont proposé aux consuls de faire amende honorable et de demander la miséricorde du roi 
de Majorque, qu’il leur a accordée, voyant les lettres du roi de France qui proposaient de 
leur octroyer rémission de leur peine. Le document contient là un rappel des faits survenus 
en 1334, la lettre du roi de Majorque (ides d’octobre 1337) et celle du roi de France 
(7 juillet 1337).  

ADH, 8B29. 

In nomine domini amen. Anno Incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo tricesimo 

octavo scilicet quarto kalendis octobris, domino Philippo Francorum rege regnante. 

Noverint universi quod cum Petrus La Gautru, Guilhelmus Baralh, Johannes Alamanni, 

olim consules maris, et Guilhelmus Cesane, ordearius Montispessulani, olim delati fuisse 

in curia ordinaria Montispessulani domini nostri regis Majoricarum illustris et contra eos 

fuisset titulus formatus per dictam curiam in hec verba. Anno dominice incarnationis 

millesimo trecentesimo tricesimo quarto scilicet quinto idus novembris pervenit ad 

audientiam curie Montepessulano domini regis Majoricarum illustris et Montispessulani 

domini quod cum die dominica proxime preterita locumtenens bajuli de Latis ad 

requisitionem Petrus de La Gautru, Guilhelmi Barally, et Johannes Alamanni, mercatores 

consulum maris Montispessulani  preconisare fecisset cum tubis supra pontem qui est juxta 

portum de Latis, videlicet per Guilhelmi de Laur, preconem curie Montispessulani, more 

solito, prout hacthenus  extiterat fieri (…115) cum sub hac forma videlicet que sequitur : 

« Baros manda la cort de part de nostre senhor la rey de Malhorgas, senhor de Monpeylier, 

de requesta dels senhors consols de mar de Montpeylier, que neguna persona [estranha] ni 

privada, ni qualque condicion que sia tant ausarda que ause gitar fenis, ni terra, ni neguna 

ordura, ni negun altre empachier en res de la robina del Les de sus del port de Latas entro a 

la goleta e qui [encontra] aysso farie la cort de nostre senhor lo rey de Malhorqua, senhor 

de Montpelier, hi farie so que far hi deuria ses tota merce. » 

115 Le parchemin est déchiré sur le coté droit : ici, certainement « publicum instrumentum ». Entre crochets 
sont les propositions que j’émets pour les parties déchirées, entre parenthèses les lacunes que je n’ai pas sues 
combler. 
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Et facta dicta preconisatione dictus locustenentus dicti bajuli ad requisitionem dictorum 

[consulum maris] aliam preconisationem proxime preconisatiorum similem fieri fecisset in 

platea dicti loci de Latis ; prout hacthenus extiterat fieri consuetum. Tandem, dicti consules 

factis dictis preconisationibus existentes infra domum dictorum consulum dicti loci de 

Latis, spiritu diabolico, inflamati, mente deliberata seu quonis alio motu non contenti de 

dictis preconizationibus legitime factis, ibidem dolose et fraudulose consilium inhierant 

tractatem et consilium prebere Guilhelmo Cesane, ordeario Montispessulani et quibusdam 

aliis circumstancibus videliect quod in dicto ponte dicta porta et in alio ponte qui est in 

exitu itineris Montispessulani preconisari facerent per dictum preconem dicto vexillo 

extenso cum tubis ad finem quod jurisdictionem dicti domini regis usurparent et ut ibidem 

dicti consules uterentur officio magistratus videlicet in hunc modum : 

« Baros manda la cort de part nostre senhor lo rey de Malhorgas, senhor de Montpeylier, e 

de part los senhors cossols de mar de Montpeylier que neguna persona estranha ni privada 

de qualque condicion que sia que non sia tan ausarda que ause gitar fenis, ni terra, ni 

neguna ordura ni negun autre empachier en ren de la robina del Les desus del port de Latas 

entre a la goleta ; e qui encontra aysso faria la cort de nostre senhor lo rey de Malhorgas, 

senhor de Montpeylier els senhors conssols de mar de Montpeylier hi farian so que far hi 

deurian ses tota merce. » 

Item pervenit ad audientiam dicte curie quod dicti consules mala malis accumulando, 

volentes dictum consilium et tractatum ad effectum perducere eadem die post comestionem 

requisiverunt dictum locumtenentem dicti bajuli ut dictam preconisationem proxime fieri 

tractatam idem locumtenentem dicti bajuli fieri facere in dictis pontibus et etiam 

requisiverunt magistrum Jacobum Arnaldi, notarium dicti loci de Latis ut ipsam 

preconisationem legeret preconi predicto et cum predicti locumtenenti et notarius predictus 

facere recusarent pretendentes quod erat prejudicialia dicto domino nostro regi et sue curie 

predicti consules tractante dicto Guilhelmo Cesane eorum propria temeritate assumentes ni 

se officium magistratus et jurisdictionem predictam indebite usurpando junctis et 

contradicentibus locumtenentem et notario cum dicto vexillo extenso accesserunt ad 

dictum pontem dicti portus et ibidem supra dictum pontem preconisare fecerunt cum tubis 

dictam preconisationem inter eos tractatam et eam legi fecerunt dicto preconi per 

Guiraudum Perrini, notarium regium et non contenti de predicta preconisatione ibidem 

facta, accesserunt ad alium pontem qui est juxta portale exitis Montispessulani supra 

dictum pontem predictam preconisationem fieri fecerunt sub forma predicta seu unus 
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predictorum predicta fecit, commisit, et (…) alio seu aliis presentibus, videntibus, 

scientibus opem, consilium et juramen presentatibus, et ratum habentibus et de predictis est 

vox et fama in dicto loco de Latis et de Montepessulano unde cum predicta se (…) sint 

valde decestablia et multum correctione digna et remanere non debeat impunita curia 

predicta, videlicet venerabilis et discretus vir dominus Guiraudus Genesii, bajulus dicte 

curie processerit ad inquirendum veritatem de predictis in dicto titulo contentis cum dictis 

delatis et in actis continetur ; fuisset quod supra dicto titulo et contentis in eo cum eis 

inquisitum testis quod fuisset in ipsas inquisitiones causa dictam curiam recepti et etiam 

per pariter ipsorum in ipsi causa producti et eorum deppositidens in scriptis reduce et 

finaliter lata sentencia in dicta causa per bajulum et judicem dicte curie per quam supra 

delatos de contentis in dicto titulo ipsi bajulus et judex absoluerunt fuisset ; quod de dicta 

sententia absolutoria per procuratorem dicti domini nostri regis ad dictum locumtenentem 

domini regis Majoricarum in Montispessulani ejus baronia appellatum oblatoque libello, 

appellatorio per dictum procuratorem in ipsa causa appellationis coram dicto domino 

locumtenenti contra dictos delatos lictequod contestata super eo testibus que hunc inde (…) 

et alio processu discretus Bernardus Tenerii vice sergens locumtenenti tunc tulisset 

sententiam diffinicturam in ipsi appellationis causa per quam cognovit et pronunciavit 

dictos baiulum et judicem male absolvere et pronunciasse dictumque procuratorem regem 

bene appellasse et refformando ipsam sententiam et in melius commitando ut dicebat 

dictos Petrum de La Gautru, in mille libris turonensium, dictum Guilhelmum Barallum in 

alius mille libris dictumque Johannem Alamanni in aliis mille libris et dictum Guilhelmum 

Cesane in duobus milibus libris dandis et solvendis dicto domino nostro regi seu eius curie 

condempnasse et ab ipsa sententia condempnatoria preffati delati seu condempnati seu 

eorum procurator ad super illustris domini Francie regem appellassent et appellatione suam 

in parlamento parisius coram magnifficis viris dominis magistris ipsius parlamenti 

introduxissent et libellum suum per se vel per procuratorem suum reddidisset et super hoc 

fuisset (…) coram dictis dominis magistris parlamenti inter ipsos seu eorum procuratorem 

ex una parte et procuratorem dicti domini nostri regis ex altera fuisset que dictum 

negocium sive eam ad proximam instanciam parlamenti cum predictos magistros ipsius 

parlamenti continuatum in statu ut dicebat et pendente ista dilatione consules 

Montispessulani humiliter supplicassent dicto domino nostro regi apud Majoricas quod 

ipse dominus noster rex per sui misericordia et precate dignaretur providere indempnitati 

dictorum delatorum qui vexabitur super hoc multis laboribus et expensis ipse quod 

dominux rex supplicationi dictorum consulum (…) scripsisset nobili viro domino 
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Berengario de Vineto, militi, locumtenenti illustri domini regis Majorica et in 

Montepessulano et eius baronia per suas licteras in hec verba. 

Jacobus dei gratia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritari, ac dominus 

Montispessulani, dilecti et fideli nostro locumtenenti Montispessulani et baroni 

Homelladesi, salutem et dilectionem. Intellectis eis quis nobis scripsistis supra controversia 

exortadudum inter gentes nostras ex parte una et consulas maris qui tunc erant ac 

Guilhelmum Cesane de Montepessulano ex altera, ad missaque benigne supplicatione per 

fideles nostros consules Montispessulani noverit nobis facta mandamus vobis quathenus 

condempnationem et quemque alia ad nos pervenui posset (…) quod illi imponatur finis 

perpetuus revoctatis vobis emminde comittius vices nostras. Datum in curiam 

Majoricarum, ydus octobris, anno domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo.  

Tandem existentibus die hodierna preffatibus Petro de La Gautru, Guilhelmo Barrali, 

Johanne Alammani, olim consulum maris et Guilhelmo Cesane ordeario in presentia  dicti 

domini locumtenentis et petentibus supplicationibus contentam dictis literris regiis per 

dictum dominum locumtenentem effectui mancipari de dictus locumtenente volens 

contentis in dictis literris regiis lybedum dictam condempnationem dictorum queque alia 

que ad dictum domini pervenit possent esse dicta controversia scienter et constate totaliter 

remisit et eos inde et eorum bona quittavit et absoluit juxta dictarum literarum dicti domini 

regis continentis et tenore inde (…) remissionem et absolutionem fecit vice nomine dicti 

domini nostri regis et excomissere sibi per specialiter facta et in dicta litera regia 

expressata.  

Deinde supranominati Petrus de La Gautru, et eius consocies et Guilhelmus de Cesane 

pretestati fuerunt et dixerunt quod predicta facta sunt et remissa ad primissus et licentia 

super illustri dimini regis Francie, prout dixerunt apperet per quandam patentem litteram 

regiam luce inspecta cujus tenor talis est :  

Philippus gracia francorum rex. Universis presentes litteras inspectum salutem. Notum 

facius quod causa inter carissimum consanguineum nostrum regem Majoricarum ex una 

parte et Petum de La Gautru, Guilhelmum Barralli ac Johannem Alamanni dudum consules 

maris Montispessulani et Guilhelmum Cesane dicti loci ex altera, in curie nostra pendens 

de voluntate magistri Bertrandi Isarni, procuratoris dicti regis et Johannis Alamanni 

nomine suo et procuratorio nomine aliorum supranominatorum eius in hic parte constritum 

sub spiritu pacis in statu progata et contamata fuit usque ad dies senescallie Bellicadri 
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nostri futuri precio parlamenti. Et interum concessa per curiam nostram pacifficiendi 

licentia precibus antedictis. Datum Parisius in parlamento nostro septima die julii, anno 

millesimo trecentesimo tricesimo septimo.  

Quibus sic pactis preffati Petrus de la Gautru, et eius consortes supranominati prestati 

fuerunt quod per predicta non intendunt sibi ipsis prejudicari nec prejudicari aliquod officie 

quin possint petere exigere et rehabere de consulibus Montispessulani expensas propter 

predicta precios factas seu ratione premissorum. Acta sunt hec in curie palati 

Montispessulani, anno et die quibus supra in presentia et testimonio dominorum Raimundi 

Vistus, judicis palatii, (…) Alamandini, licentiati in legibus magistrorum, Johannes de 

Regridans, Raimundi de Larnaudia de Morrello, Bernardi de Quaranta, Jacobi de Viridarii, 

Firmini Rippe notariorum et mei Petri de Cremiraco publici Montispessulani et dicti palatii 

notarii qui requisitus hec omniam notam recepi. Vice cujus et mandato ego Johannes 

Gufaudi clericus eius juratus et substitutus hoc instrumentum nostrum de dicta eius nota 

non cancellata sumpsi scripsi fideli et extraxi. Ego Petrus de Cremiraco, publicus 

Montispessulani notarius antedictus me subscribo et signum meum appono. 
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ANNEXE 7. Dossier sur le consulat de mer (2) : les criées 

Document 1. Criée menée en 1336 

1336, 9 décembre –  

Criées réalisées par les consuls de mer de Montpellier, tout d’abord dans l’étang, en 
passant par la Golette, le Pas de l’Estelle, Sinquanten, le grau de Porquières, le Pas de 
Carnon et les maniguières d’en Valsière, afin d’interdire de jeter quoique ce soit ou de 
poser des pièges dans le canal des consuls de mer qui va de Morre de Jonc à la golette ou 
dans la roubine de Lattes ; puis à Lattes, et notamment sur la place du castrum, portant 
sur l’obligation pour le transport des marchandises d’emprunter le grand chemin public 
allant de Lattes à Montpellier en passant devant la recluse, interdisant de jeter de la terre 
dans les fossés du chemin public, d’arracher des pierres au chemin qui va de Montpellier à 
la golette, ou de passer par les ponts qui se trouvent entre Montpellier et Lattes autres que 
ceux qu’il est coutume d’emprunter.